CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR CABO RODRIGUES

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra

O Vereador que a este subscreve vem pelas prerrogativas garantidas na Lei

Orgânica Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar

o seguinte:

PROJETO DE INDICATIVO N º         /2025

“Indica ao Poder Executivo Municipal a criação e

implementação do Botão de Pânico para mulheres

vítimas de violência doméstica no Município da

Serra/ES.”

Art. 1º - Fica indicado ao Poder Executivo Municipal que proceda à criação e

implementação do Botão de Pânico, por meio de aplicativo móvel ou dispositivo

eletrônico integrado aos órgãos de segurança pública, destinado a mulheres

vítimas de violência doméstica no Município da Serra.

Art. 2º - O Botão de Pânico deverá:

I – Possibilitar o acionamento imediato das forças de segurança em casos de risco

iminente;

II – permitir o envio de localização em tempo real da vítima;

III – ser disponibilizado às mulheres que possuam medidas protetivas de urgência

expedidas pelo Poder Judiciário;

IV – contar com integração direta com a Guarda Civil Municipal, Patrulha Maria

da Penha e demais órgãos de atendimento à mulher.

Art. 3º - O Poder Executivo poderá firmar parcerias com o Tribunal de Justiça,

Ministério Público, Defensoria Pública, Secretaria de Direitos Humanos e

empresas de tecnologia para viabilizar a implantação e operação do sistema.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução deste indicativo correrão por conta

de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 5º - Este Projeto Indicativo entra em vigor na data de sua aprovação.

CABO RODRIGUES

VEREADOR E PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SEGURANÇA

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR CABO RODRIGUES

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

A violência doméstica permanece como uma das mais graves violações de direitos

humanos, e seu enfrentamento exige ações integradas, modernas e eficientes.

Diversos municípios brasileiros já implantaram com sucesso o Botão de Pânico,

obtendo redução significativa de reincidência de agressões e oferecendo maior

segurança às mulheres amparadas por medidas protetivas.

O Município da Serra, por sua grande dimensão populacional e elevado número

de casos registrados, necessita de ferramentas tecnológicas que ampliem a

proteção e garantam resposta rápida em situações emergenciais. O uso do Botão

de Pânico permite acionar imediatamente a Guarda Municipal ou a Patrulha Maria

da Penha, enviando localização e informações em tempo real, o que aumenta as

chances de evitar agressões e salvar vidas.

Além disso, a medida está alinhada com políticas públicas já aplicadas em outras

cidades, demonstrando viabilidade técnica e legal, e reforçando o compromisso do

Poder Público com a proteção das mulheres e o combate à violência doméstica.

Diante da relevância do tema e da urgência da demanda, apresento este Projeto

Indicativo para que a Prefeitura da Serra adote tal ferramenta, fortalecendo a rede

municipal de atendimento às mulheres e promovendo mais segurança e dignidade

às vítimas.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 14 de Novembro de 2025.

CABO RODRIGUES

VEREADOR E PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SEGURANÇA

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-11-14T15:02:57-0300
	LEANDRO RODRIGUES DOS SANTOS:10074903730

		2025-11-14T16:42:04-0300